

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ *(в тысячах российских рублей)*

	За год, окончившийся 31 декабря	
	2019	2018
	<i>(пересмотрено)</i>	
Движение денежных средств от операционной деятельности		
Премии по договорам страхования жизни полученные	30 036 980	31 175 565
Премии по договорам страхования иного, чем страхование жизни, полученные	33 121 002	32 590 616
Премии по договорам перестрахования выплаченные	(1 594 777)	(1 433 283)
Страховые выплаты по договорам страхования жизни	(4 565 314)	(1 878 620)
Страховые выплаты по договорам страхования иного, чем страхование жизни	(16 175 708)	(13 389 362)
Доля перестраховщиков в выплатах, полученная	393 554	389 765
Оплата аквизиционных расходов	(17 562 254)	(22 249 573)
Оплата расходов по урегулированию убытков	(1 075 524)	(1 034 460)
Поступление сумм по суброгационным и регрессным требованиям	1 128 829	968 336
Поступления в оплату возмещенного вреда по прямому возмещению убытков	2 932 384	2 690 245
Платежи по оплате возмещенного вреда по прямому возмещению убытков	(2 819 237)	(3 153 655)
Платежи потерпевшим по прямому возмещению убытков	(3 555 341)	(3 562 154)
Взносы по пенсионной деятельности полученные	3 189 114	2 850 197
Выплаты по пенсионной деятельности	(1 387 345)	(1 175 387)
Платежи профессиональным объединениям страховщиков в виде отчислений от страховых премий, предусмотренных законодательством Российской Федерации	(195 386)	(220 325)
Проценты полученные	5 709 637	4 737 829
Проценты уплаченные	(269 606)	(334 036)
Поступления дивидендов и иных аналогичных выплат	379 627	279 277
Приобретение и реализация ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(12 945 312)	(21 468 978)
Выплата заработной платы и прочего вознаграждения сотрудникам	(3 483 995)	(2 893 107)
Оплата прочих административных и операционных расходов	(2 410 350)	(2 550 675)
Прочие денежные потоки от операционной деятельности	778 127	755 851
Налог на прибыль, уплаченный	(656 164)	(1 056 552)
Чистое поступление/ (отток) денежных средств по операционной деятельности	8 972 941	37 514
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	62	1 181
Платежи в связи с приобретением основных средств и нематериальных активов	(367 439)	(685 064)
Поступления доходов от сдачи инвестиционного имущества в аренду	208 760	208 392
Размещение и возврат депозитов	(7 024 223)	(2 942 119)
Реализация финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	1 046 151	-
Приобретение ценных бумаг, удерживаемых до погашения	(549 580)	-
Прочие денежные потоки от инвестиционной деятельности	310 923	(443)
Чистый отток денежных средств по инвестиционной деятельности	(6 375 346)	(3 418 053)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступление займов и прочих привлеченных средств	705 600	1 200 000
Погашение займов и прочих привлеченных средств	(3 200 000)	(1 400 000)
Поступление от выпуска облигаций	3 000 000	-
Дивиденды, выплаченные акционерам (за вычетом налога)	-	(993 960)
Платежи по финансовой аренде	(203 427)	(307)
Прочие денежные потоки от финансовой деятельности	(30 054)	-
Чистое поступление/ (отток) денежных средств от финансовой деятельности	272 119	(1 194 267)
Чистое поступление/ (отток) денежных средств и их эквивалентов	2 869 714	(4 574 806)
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	(88 144)	-
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	7 831 331	12 406 137
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	10 612 901	7 831 331

В 2019 и 2018 году у Группы отсутствовали неденежные потоки по инвестиционной и финансовой деятельности, за исключением признания активов в форме права пользования и обязательств по аренде в связи с переходом на МСФО 16 «Аренда».

Гадлиба Ю.О.
Генеральный директор

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

